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Contexto econdmico

2021 2022

* Segun datos del Banco de inversiones, se prevé para 2022 un crecimiento del
* Al cierre del ano 2021, se presenta una desaceleracién econdmica

1.5% al 2.5%

* Elindicador Global de actividad econémica cay6 en 0.2%
* Aumentos del 20% en materia salarial

* Estancamiento de la recuperacién econédmica mexicana i L.
* Caida del poder adquisitivo de la moneda
* Inflacién del 7.36% * Aumento del empleo informal
e . * Aumento de los precios de la Canasta Basica
* Crecimiento de casi el 5% P
¢ Disminucién de los niveles de inversion

¢ Disminucidn de la inversion

* Aumentos en los contagios



Contexto

*  Segun la CONASAMI, se entiende por salario minimo, la cantidad minima recibida por jornada de trabajo.

* A partir del 1° de Diciembre de 2021, se votd por el incremento del 22%, uno de los incrementos mas fuertes que se han aplicado al salario minimo,

después del incremento de 15% representado en el 2021.

*  Se otorgan los incrementos, con la finalidad de buscar la recuperacién del poder adquisitivo de los salarios minimos.




Inflacion termina en 2021 en 7.36%

. Tenemos que recordar que la meta inflacionaria que plantea el Banco de México se encuentra posicionada en el orden de 3% con un margen de +/- 1%.

. En este sentido, el sector oficial (INEGI) registro el cierre del afio en materia de inflacién en 7.36%.

. No obstante, en el estudio denominado “Canasta basica e indice de precios al menudeo en la Zona Metropolitana de Guadalajara” que se lleva a cabo en el Centro

Universitario de Ciencias Econémico Administrativas (CUCEA), se muestra que la realidad es otra, dado que los precios presentan un comportamiento diferente ante

la presencia de la inflacion, el acaparamiento y la presencia de la pandemia COVID-19, misma que posiciono a este indicador en el margen de los 7.56%.




Comportamiento inflacionario en 2021

BM e INEGI (CUCEA)
Bimestre
Inflacién acumulada mensual* Inflacion acumulada anual Inflacion
Ene-feb 1.50 3.76 4.41
Mar-Abr 2.67 6.08 6.22
May-Jun 3.43 5.88 6.51
Jul-Ago 4.24 5.59 6.74
Sep-Oct 5.76 6.24 6.96
Nov-Dic 7.36 7.36 7.56

Fuente: Estimaciones propias. Proyecto de investigacion, “Canasta basica e indice de precios al menudeo en la Zona Metropolitana de Guadalajara
2022”. CUCEA, U de G. * Los presentes datos se tomaron del Sistema de Informacién Econémica.
Ahttps://www.banxico.org.mx/tipcamb/main.do?page=inf&idioma=sp



Canasta Basica

La canasta basica, presenta un incremento de $74.07 pesos, lo que representa un aumento de alrededor de 0.64%, colocando su precio total en los $11,516.76 pesos, por
lo que se necesitan aproximadamente 2.2 salarios minimos para poder cubrir los 121 articulos de la canasta basica.

Algunos productos han sido mas propensos a cambios, como es el caso del limdn sin semilla que se vende entre $38 y $63, el limdn con semilla entre los $78 y $96 pesos.
El chile serrano que ha alcanzado cifras de $86 a $93 por Kg, diezmillo entre $162 a $184 pesos, lo que representa incremento del 12%, la pechuga de pollo, que supera los

$120 pesos por Kg.

El cilindro de 30Kgs de gas LP, tenia un precio al inicio del afio de $634.18 pesos y ahora se vende, en $666.36, lo que refleja un incremento del 5%




Comportamiento del salario minimo

FECHA INCREMENTOS DIARIO MENSUAL
A partir de 12 de Dic. De 2017 y 2018 A del 10.4%=58.32 $88.36 $2,650.80
A del 16.20%=14.32 $102.68 $3,121.47

A partir del 12 de enero de 2019
Este incremento se duplico en la frontera $176.72 $5,372.29

El minimo se determiné:

A partir del 12 de enero de 2020 Tomando como base el salario de $102.68, un $123.22 $3,696.60
incremento de 20%

En relacidn al salario base se aprueba a partir

' 0
A partir del 12 de enero de 2021 del 16 de Dic. Un A de 15% $141.70 $4,251.00
El minimo se determiné:
A partir del 12 de enero de 2022 Tomando como base el salario de $141.70, a $123.22 $5,186.10

partir del 1° de diciembre de 2021 A un
incremento de 20%

Fuente: Estimaciones propias. Proyecto de investigacion, “Canasta basica e indice de precios al menudeo en la Zona Metropolitana de Guadalajara 2022”. CUCEA, U de G. En base a los datos de
la CONASAMI



Canasta basica de Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural
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14
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Producto
Maiz
Frijol
Arroz
AzUcar

Harina de maiz enriquecida

Aceite vegetal comestible

Atun

Sardina
Lenteja

Leche fluida, en polvo y sus
derivados

Leche fluida
Leche en polvo
Derivado de leche
Chiles envasados
Café soluble
Sal de mesa
Avena
Pasta para sopa

Presentacion

Tortilla 1 kg
Bolsa 900 gr
Bolsa 1 kg

Bolsa 2k
paquete 1 kg

Botella LI

Lata 140 gr

Bolsa 500gr

Pasteurizada. Botella 1 It

Entera, bolsa 520 gr
Queso cotija 1kg
Lata 220 gr
Frasco 120 gr
Bolsa 1kg

paquete 200 gr. Fideo 2

Precio promedio
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20.00
53.30
36.90

61.00
67.00

58.11

18.90

38.90
22.00

34.00
154.00
159.00

14.90
122.00

19.10

26.90

8.90

No

27
28

29
30

31

32

33
34

35
36
37

38

Producto
Pan dulce
Huevo fresco
Pescado seco

Agua purificada

Puré de tomate
Frutas deshidratadas

Concentrados para
elaborar bebidas

Tostadas
Pan de caja y dulce

Pan de caja

Gelatina
Garbanzo
Chicharo y soya
Chicharo
Soya
Frutas y verduras
Frutas
Verduras

Presentacion

1 pieza concha 68-90 gr
1kg
Camarén seco. 250 gr

Botella singas 1Lt
Cajalkg
Mezcla de frutos secos. 170
gr
Jarabe, botella 700ml

Paquete 360 gr

Paquete grande, 680 gr
blanco

Bolsa 120gr
Bolsa 500 gr

Precio por 1 kg
Bolsa 250 gr

Manzana 1 kg golden
Zanahoria 1kg

Precio promedio

S

s
S
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W

W

6.50
43.00
129.00

8.50
25.90

57.00

29.90

29.50

39.50
12.70
32.65

44.20
33.00

59.90
17.00



Canasta basica de Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural
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17
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19
20

21

22
23
24
25
26

Harina de trigo

Chocolate
Galletas

Jabon de lavanderia

Jaboén de tocador
Papel higiénico

Detergente en polvo
Crema dental

Carne de res
Puerco

Pollo

paquete 750 gr S 22.50

Tablilla 540 gr S 47.50

Barras de;z\l/gr;:. 8 piezas $ 34.00

Bolsa 750 gr S 38.90

Barra 160 gr. S 15.25

Paquete 4 ro!los. 320-350 g 35.00
hojas

Bolsa 720 gr S 37.50

Tubo 125 ml. S 31.50

Diezmillo 1 kg S 186.94

Pierna 1 kg S 112.00

Entero con viceras 2.5 kg S 154.00

Costo total sin cubrebocas

Verduras

Verduras

Ajonjoli, chiay

39
amaranto
Ajonijoli

Chia
Amaranto

40 Pilas
cubrebocas

gel antibacterial
cloro

Costo total

Fuente: Estimaciones propias. Proyecto de investigacion, “Canasta basica e indice de precios al menudeo en la Zona Metropolitana de Guadalajara 2022”
considerados como productos de la canasta basica de alimentos por la SADER.

Cebolla bola 1kg
Jitomate 1kg

Bolsa 100gr
Bolsa 300 gr

Bolsa 250 gr

Paquete pilas. 4 AAA
caja 50pzas
1 litro

cloralex litro

$
$

. CUCEA, U de G. *Los elementos enlistados son los

s
s
S
S
s
s

s
2,618.15
2,472.45

39.90
22.90

20.00
52.50

39.90

99.00
50.00

80.00
15.70



Pérdida del poder adquisitivo

Los trabajadores Unicamente pueden acceder al 94.37% de su salario, lo que representa un total de $4,894.19 pesos, debido a que por causas inflacionarias se pierden

alrededor de 5.62%, lo que es igual al $291.90 pesos de forma mensual.

Entonces el poder adquisitivo de la moneda se ve afectado, por cada salario minimo, se difuminan alrededor de $9.73 pesos diarios, lo que equivale a que por cada hora

trabajada, se pierdan aproximadamente $1.21 pesos en jornadas laborales de 8 horas.




CANASTA BASICA

PRODUCTOS:

1) Maiz

2) Frijol

3) Arroz

4) Azucar

5) Harina de maiz enriquecida

6) Aceite vegetal comestible

7) Atdan

8) Sardina

9) Leche fluida, en polvo y derivado de la leche
10) Chiles envasados

11) Café soluble (con y sin azucar)
12) Sal de mesa

13) Avena

14) Pasta para sopa

15) Harina de trigo

16) Chocolate

17) Galletas marias, de animales y saladas
18) Lentejas

19) Jabén de lavanderia

20) Jabon de tocador
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21) Papel higiénico

22) Detergente en polvo
23) Crema dental

24) Carne de res

25) Carne de puerco

26) Carne de pollo

27) Tostadas

28) Pan de caja y de dulce
29) Huevo fresco

30) Pescado seco

31) Agua purificada

32) Golosina de amaranto, cacahuate, etc

33) Puré de tomate envasado

34) Frutas deshidratadas

35) Jamaica y tamarindo naturales

36) Concentrados sin azucar para elaboracion
de bebidas (jamaica, tamarindo,etc)

37) Gelatina

38) Garbanzos, chicharos y soya

39) Cuadro basico de frutas y verduras

40) Pilas

Esta canasta basica incluye Unicamente 40 productos, sin embargo en

verduras se consideraron algunos bdsicos como jitomate, cebolla y

zanahoria.

En frutas solo manzana. Sin embargo, la categoria resulta ambigua y no

especifica a que productos se refiere.

Cabe mencionar que este consumo no alcanza para todo el mes.

Proyectos y CANASTA BASICA DE ALIMENTOS | (@) A

PRIORITARIOS



¢ Para qué alcanzan los $172.87 pesos?

El valor de un Kg. De peinecillo cuesta mas que el salario minimo, dado que su precio en la carniceria es de $165 pesos.

* 1 Kilogramo de Frijol .....553.30 * 1 paquete pan de caja .......... $36.20
* 1 Kilogramo de Tortillas...520.00 * 1 garrafon de 20 litros de agua.$44.00

* 1 kg de Diezmillo........ $185.00 * % kilo de jamédn de pierna...... $61.00
Total $ 258.30 * Y jitomate.....oooiiiie, $11.45
*1/2cebolla.....cc.oooveiiiinn.. $19.95

Total $ 172.60



Cuesta de enero 2022, consejos para

Jueé S€éa MenosS onerosa

Se debe de tener en cuenta que el 2021, fue un afio atipico en las situaciones econédmicas y monetarias de todas la personas, por tal motivo, el inicio del afio no va a ser
muy prometedor para muchas personas, dadas las dificultades que deberdn enfrentar muchos trabajadores y sus familias, como es el caso de las implicaciones
inflacionarias, acaparamiento, falta de liquidez, disminuciones de las importaciones y exportaciones, la salida de capitales extranjeros, mismas que culminardn en

desempleo, lo que nos lleva a una cuesta de enero muy severa, misma que se pronostica que se mantenga hasta la segunda semana de mayo del presente afio 2022.

Por lo cual se recomiendan los siguientes consejos, con la finalidad de aligerar los efectos negativos de la cuesta de enero.




Recomendaciones

Tratar de evitar el uso en lo posible de las tarjetas de crédito

Disminuir los gastos hormiga

Tratar de priorizar los gastos y efectuar un presupuesto familiar

Compras inteligentes

Propiciar el ahorro




